
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917 33Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.° 1091/2015-SAGA        
BELÉM-PA, 26 DE JUNHO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 029/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2014/343464, decorrente do Pregão 
Eletrônico n°. 084/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos de Informática - Nobreaks.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado 25.06.2015, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE:                    Designar o servidor HERMÍNIO 
GUILHERME MARQUES CALVINHO, Coordenador de Recursos 
Logísticos, MF 5827671/2, a contar de 25.06.2015, e em sua 
ausência como substituto, o servidor CLÁUDIO NAZARENO 
SANTOS DA COSTA FILHO, Assistente Administrativo MF 
5898523/2, para acompanharem e fi scalizarem a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 845680

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 837394
Na publicação da Dispensa de Licitação nº 005/2015-SEGUP, 
oriunda do Processo Administrativo nº 2015/45649, homologado 
entre a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL e a empresa PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A, onde 
leia-se “Valor: R$ 2.110.680,00”, a referência passa a ser “Valor: 
R$ 2.559.612,00”.
Belém, 29 de junho de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 845798

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 837009
Na publicação do Contrato nº 003/2015-SEGUP, celebrado entre 
a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e 
a empresa PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A, onde leia-se 
“Valor: R$ 2.110.680,00”, a referência passa a ser “Valor: R$ 
2.559.612,00”.
Belém, 29 de junho de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 845811

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1405/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofi cio nº 00209/2015 - 
GP, de 27 de janeiro de 2015; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 24, do Regulamento das Polícias 
Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 19557 ELIZABETE REGINA SILVA 
FERREIRA à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 19557 ELIZABETE REGINA SILVA 
FERREIRA, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 845737

PORTARIA Nº 1495/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
320/2015 - SEC/EMG, de 02 de junho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o  
SD PM RG 32672 HÉLIO OLIVEIRA DA SILVA, por ter cessado o 
motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o  SD PM RG 32672 HÉLIO OLIVEIRA 
DA SILVA no Comando de Policiamento da Capital, sediado no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA 24 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 845740

PORTARIA Nº 1496/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com o artigo 21, inciso II, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200); Considerando os termos do Ofício nº 4-3ª Sec/28ª CMS, 
de 28 de abril de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 25696 ROSANIA GOMES LIMA à 
disposição da 28ª Circunscrição de Serviço Militar.
Art. 2º AGREGAR a CB PM RG 25696 ROSANIA GOMES LIMA à 
disposição da 28ª Circunscrição de Serviço Militar.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 845742

PORTARIA Nº 1498/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 795/2015 - SEC/DGO, de 21 de maio 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, para exercer suas atribuições 
no Programa Ponto Cidadão, os policiais militares a seguir:
I - SD PM RG 36190 FRANCISCO HEBER SUANO PEREIRA,
II - SD PM RG 33611 WESLLEN FARIAS DOS SANTOS.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para 
exercer suas atribuições no Programa Ponto Cidadão, os policiais 
militares a seguir:
I - SD PM RG 36190 FRANCISCO HEBER SUANO PEREIRA,
II - SD PM RG 33611 WESLLEN FARIAS DOS SANTOS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 845745
PORTARIA Nº 1520/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
189/2015 - GAB/SESDS, de 22 de maio de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 17005 JOSE WALTER FERREIRA FREITAS, por ter 
cessado o motivo de sua permanência na Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Art. 2º. CLASSIFICAR o  3º SGT PM RG 17005 JOSE WALTER 
FERREIRA FREITAS no Gabinete do Comandante Geral da PMPA, 
sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 845751

PORTARIA Nº 1528/ 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofi cio nº 129/2015 - GAB/SEC/ADJ/OP, de 01 de junho de 
2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1018/2015 - DP 2, que reverteu ao 
serviço ativo da PMPA o 1º SGT PM RG 21890 ODILSON MENDES 
PEREIRA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.882, de 
11/05/2015, transcrito no Boletim Geral nº 084/2015-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 845753
PORTARIA Nº 1492/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 093/2014; Considerando que nos 
temos do Memorando n° 428/2015 - CorCPRM, de 01 de junho 
de 2015, a Exma. Sra. Desembargadora Luzia Najla Guimarães 
Nascimento, Presidente do TJE, negou o seguimento do recurso 
impetrado pelo CB PM RG 25409 ANTÔNIO ROGÉRIO PEREIRA DE 
OLIVEIRA, dessa forma, manteve-se a determinação de perda do 
cargo público / policial militar, após o transito em julgado da 
presente sentença, (Processo nº 000188-36.2005.8.14.0048), 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e consequentemente 
da folha de pagamento o CB PM RG 25409 ANTÔNIO ROGÉRIO 
PEREIRA DE OLIVEIRA, lotado no 6º BPM/CPRM, sediado no 
município de Ananindeua, matrícula funcional nº 57279281.
Art. 2º. Determinar ao comandante ou chefe imediato do 
mencionado policial militar o recolhimento da cédula de 
identidade policial militar do mesmo, para fi ns de imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 845757
PORTARIA Nº 1532/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando os termos 
do Edital nº 017 / DP 2 / 2014, de 07 de outubro de 2014, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.749, de 16/10/2014, 
e transcrito para o Boletim Geral nº 189/2014 - PMPA, que 
convocou para fi ns de reinclusão na PMPA, JOVENILDO DE JESUS 
SILVA DE QUADROS, RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de Cabo 
PM, à contar de 16/10/2014, JOVENILDO DE JESUS SILVA DE 
QUADROS, que foi excluído da Polícia Militar do Pará, conforme 
Portaria nº 885/2014 - DP 2, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.651, de 28/05/2014, e transcrita para o Boletim 
Geral nº 098/2014 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos  a contar de 16 de outubro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci / PA, 24 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 845758

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 014/2015 - DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Rosinaldo dos 
Santos Vieira, aprovado no concurso público para admissão ao 
Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), 
foi homologada conforme o Edital nº 022/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no próximo Curso de Formação de Soldados, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato Rosinaldo dos Santos Vieira.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 23 de junho de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 845768


